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1 ÚVOD

Pracuji ve Fakultní Thomayerově nemocnici na jednotce intenzivní péče I. Interní

kliniky. Naše jednotka je vybavena sedmi monitorovanými lůžky, z nichž tři jsou i

ventilované. Práce na tomto oddělení je velice zajímavá. Přicházejí k nám klienti

s rozmanitými diagnόzami, různých věkových skupin a často v těžkém zdravotním stavu,

kteří vyžadují intenzivní lékařskou, ale i ošetřovatelskou péči. Jedná se především o

pacienty s onemocněním srdce a plic.

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská kasuistika nemocného na umělé plicní

ventilaci s bronchopneumonií.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování ošetřovatelské péče u pacienta Š. D. na umělé

plicní ventilaci s bronchopneumonií.

Pro svou práci jsem si klienta vybrala proto, že jsem ho přijímala na noční směně a

starala se o něho po celu dobu hospitalizace.

V klinické části se zaměřuji na charakteristiku onemocnění, identifikaci pacienta,

anamnézu, diagnostiku a na léčbu.

V ošetřovatelské části je zpracována metodika ošetřovatelského procesu, hodnocení

nemocného podle rozdělení potřeb. Ošetřovatelský proces zpracovávám k prvnímu dni

pobytu na oddělení - po dobu šest dnů.

V závěru uvádím hodnocení ošetřovatelské péče, edukaci a prognózu pacienta.

Práce je doplněna přílohami ( hodnocení rizika vzniku komplikací v dýchacích cestách,

nutriční screening dle Nothinghamského dotazníku, rizikové faktory pro vznik pádu,

Barthelovým testem – ADL, hodnocení rizika podle Nortonové, vstupní ošetřovatelský

záznam, plán ošetřovatelské péče, edukační informace pro nemocné, plán péče o dekubity a

jiné rány a ošetřovatelská dokumentace pracoviště.
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2 Klinická část

2.2 Charakteristika onemocnění

Pneumonie neboli zánět plic patří mezi nejčastější a nejzávažnější ze všech respiračních

infekcí.

Patofyziologie

Patogen se dostává na úroveň terminálních a respiračních bronchiolů a zde vyvolává

zánětlivý proces. Ten pak postihuje i přilehlé alveoly a šíří se dále Kohnovými pόry.

Konečným výsledkem je infiltrace lobulů, které leží vedle nepostižených, ventilovaných

částí plic.

Klinicky obraz

Řada etiologických agens vytváří obdobný klinický obraz, tj. vzestup teploty, celková

alterace není však tak výrazná jako při lobární pneumonii. Z orgánových příznaků jsou to

bolesti pleurálního charakteru, kašel, většinou produktivní.

Fyzikální vyšetření

Poklep může být jasný, při větší infiltraci zkrácený. Dýchaní je sklípkové, v místě

zkráceného poklepu oslabené s vlhkými vedlejšími fenomény, nepřízvučnými chrůpky.

Rentgenové vyšetření

Pro bronchopneumonii svědčí mnohočetná špatně ohraničená, někdy splývající ložiska.

Stejně jako pro klinický obraz platí i zde, že rentgenový obraz neumožňuje jednoznačně

rozhodnout pro určité infekční agens.

Komplikace

Mohou být lokální (pleuritida, pneumotorax, empýem) nebo při závažnějším průběhu

extrapulmonální (jaterní, renální, hematologické, krvácení do GIT, mentální).
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Terapie

V popředí stojí aplikace antibiotik. Na začátku onemocnění – bez znalosti

vyvolávajících agens – se uchylujeme k empirické léčbě s představou postihnout běžné

patogény: aminopeniciliny ( amoxicilin – Amoclen, ampicilin), tetracykliny

(rolitetracyklin, doxycyklin – Deoxymykoin), makrolidová antibiotika (erytromycin,

roxitromycin). V poslední době se uplatňují i fluorochinolony. Dále pak terapii směřujeme

podle kultivačních výsledků a stanovení citlivosti, resp. Stanovení minimální inhibiční

koncentrace. Dávky antibiotik mají být 2-4 násobné vzhledem k minimální inhibiční

koncentraci, pokud nejsou narušeny hepatální nebo renální funkce. Antibioterapie má 7-10

dnů. Je možné antibiotika kombinovat, využívat tak jejich synergického účinku.

S klinickou odezvou je možné počítat během 5 dnů (asi v 80 %), horečka klesá během 48 h.

Pokud k příznivé reakci nedojde, je nutné pomýšlet na vznik komplikací (absces –

empyém). Odezva v rentgenovém obrazu je proti klinickému stavu opožděná, regresi lze

očekávat během 2-4 týdnů.

Další terapeutické postupy

 dostatečná hydratace

 nutriční metabolické požadavky k dostatečné výživě respiračních svalů a posílení

imunitních dějů

 mukolytika k ovlivnění viskozity sekretů, inhalační terapie

 protizánětlivé preparáty (steroidní a nesteroidní)

 oxygenoterapie – krátkodobá koncentrovaným kyslíkem při akutních kardiopulmonálích

onemocněních nebo dlouhodobá o nízké koncentraci při chronických chorobách

Prognóza

Mezi závažná prognostická kritéria patří:

 tachypnoe nad 30/min

 diastolický tlak pod 60 mmHg

 arteriální saturace kyslíkem pod 80 %

 kombinace patogenů

 věk nad 60 let a přidružené jiné choroby

 mechanická ventilace trvající déle než 5 dní s rizikem vzniku nazokomiální pneumonie.
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Prevence

Podávaní pneumokokové polysacharidové vakcíny a chřipkové vakcíny u osob starších

65 let, u osob s chronickými afekcemi srdce, plic, jater, u diabetiků, a osob infikovaných

HIV.

Pneumonie lišící se průběhem nebo terapií

- pneumokoková pneumonie – je provázena extrapulmonálními komplikacemi (pleura,

pneumokoková meningy, endokard, klouby). Terapie: PNC-G, erytromicyn nebo jiná

makrolidová antibiotika a flourochinolony

 stafylokokové a streptokokové pneumonie – je častou nazokomiální infekcí nebo

komplikací během chřipkových a ostatních virových pneumoinfekcí. Někdy je těžké

odlišit, zda nález těchto mikroorganizmů není pouhou kolonizací, proto se doporučuje

kultivace z krve a z pleurálního punktatu. Terapie: oxacilin, při ebeny. alergii

cefalosporiny Ι.generace, erytromycin

 hemofilová pneumonie – v rámci exacerbace CHOPN – závažnou komplikací, být méně

častou, je akutní epiglotitida s rizikem obstrukce, pleuritida, empyém. Terapie: ampicilin

- sulbaktam, trimetroprim- sulfametoxazol

 kliebsiolová pneumonie – postihuje hlavně horní laloky ( gentamicin, netilmicin) v

kombinaci s cefalosporiny odolnými proti β-laktamázám (cefotaxim, ceftriaxon) -

gramnegativní pneumonie(Psedomonas, Serratia, Proteus) jsou nozokomialní infekcí u

disponovaných nemocných, u nichž mohou navodit těžký toxický stav. Terapie je

obdobná jako při klepsielové pneumonii nebo infekci pseudomonádové. Podáváme

ceftazidim, popř. fluorované chinolony ( ofloxacin, ciprofloxacin, trovafloxacin)

 mezi bakteriální pneumonie je možné zařadit i akutní zánět plic navozený

mykobakteriální infekcí- tzv. kazeózní pneumonie. ( 3 )
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Uměla plicní ventilace ( UPV ) je metoda podpory kriticky nemocného pacienta a

není kauzálním řešením základního onemocnění.Umožňuje překlenutí určitého období

v průběhu onemocnění.Cílem je podpora alveolární ventilace ( ovlivnění pCO2 ), podpora

arteriální oxygenace ( ovlivnění pO2 ), zvýšení plicního objemu a snížení dechové práce.

Uměla plicní ventilace = způsob dýchaní, při němž mechanický přístroj plně nebo

částečně zajišťuje průtok plynů respiračním systémem.Je používána k krátkodobé nebo

dlouhodobé nemocných, podpoře u kterých došlo k vzniku závažné poruchy ventilační

nebo oxygenační funkce respiračního systému nebo když tato porucha aktuálně hrozí.

Cíle UPV

Fyziologické:

1. Podpora nebo jiná manipulace s výměnou plynů v plicích

 podpora alveolární ventilace

 podpora arteriální oxygenace

2. Ovlivnění velikosti plicního objemu

 endinspirační plicní objem

 funkční residuální kapacita

3. Snížení dechové práce

 snížení práce dechových svalů

Klinické:

UPV slouží po dobu nezbytně nutnou k podpoře či náhradě oxygenační a ventilační

funkce selhávajícího respiračního systému.

1. Zvrat hypoxemie


[…]


Inkontinence

Hypotenze

X problém s pohyblivostí

Dezorientace

X
užívání léků (diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní
látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva,
antihypertensiva, laxantia)

2 Celkem

Tab.: 5 Rizikové faktory pro vznik pádu ze dne 6.10.2007

Stupeň rizika

Bez rizika 0 – 1 bod
Riziko vzniku pádu 2 – 11 bodů

51

6.6 Příloha č. 4a: Barthelův test - ADL

Činnost Provedení činnosti Body
Najedení, napití samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10
5
0 ●

Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0 ●

Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0 ●

Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0 ●

Kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0 ●

Kontinence stolice plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0 ●

Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0 ●

Přesun na lůžku- židli samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0 ●

Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0 ●

Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0 ●

Celkem Vysoká závislost 0 b.

Tab.: 6

Stupeň závislosti:

Vysoce závislý 0 – 40 bodů
Závislost střední 45 – 60 bodů
Lehká závislost 65 – 95 bodů
Nezávislý 96 – 100 bodů

Datum 1.10.2007
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6.7 Příloha č. 4b: Barthelův test - ADL

Činnost Provedení činnosti Body
Najedení, napití samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10 ●
5
0

Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5 ●
0

Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5 ●
0

Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5 ●
0

Kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10 ●
5
0

Kontinence stolice plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10 ●
5
0

Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5 ●
0

Přesun na lůžku- židli samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10 ●
5
0

Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10 ●
5
0

Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5 ●
0

Celkem Lehká závislost 75 b

Tab.: 7

Stupeň závislosti:

Vysoce závislý 0 – 40 bodů
Závislost střední 45 – 60 bodů
Lehká závislost 65 – 95 bodů
Nezávislý 96 – 100 bodů

Datum 6.10.2007
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6.8 Příloha č. 5a: Rozšířená stupnice Nortonové ze dne 1.10.2006

Rozšířená stupnice Nortonové ze dne 1.10.2007

schopnost
spolupráce

věk stav kůže zvláštní rizika fyzický stav Stav vědomí Aktivita pohyblivost inkontinence

4 úplná
do 10ti
let

normální Žádné Dobrý bdělý
chodící
samostatný

úplná kontinentní

3 malá
do 30ti
let

X
suchá
šupinatá

Snížení
imunity
horečka
diabetes

Zhoršený apatický
chodící s
doprovodem

částečně
omezená

občasná
inkontinence

2 částečná
do 60ti
let

vlhká

sklerosis
multiplex
obezita
anemie

Špatný zmatený
sedící na
lůžku,
v křesle

velmi
omezená

inkontinence
převážně
moče

1 x žádná x
nad 60
let

alergie
porušená

x

onemocnění
cév
kachexie
karcinom

x
Velmi
špatný

x bezvědomí x Ležící x žádná X
inkontinence
moče a
stolice

11 Celkem

Riziko vzniku
dekubitu

nízké (25 - 24 bodů) střední (23 - 19 bodů) vysoké (18 – 14 bodů) velmi vysoké (13 - 9 bodů)

Tab.: 8
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6.9 Příloha č. 5b: Rozšířená stupnice Nortonové ze dne 6.10.2007

Rozšířená stupnice Nortonové ze dne 6.10.2007

schopnost
spolupráce

věk stav kůže zvláštní rizika fyzický stav Stav vědomí Aktivita pohyblivost inkontinence

4 x úplná
do 10ti
let

normální Žádné dobrý x bdělý
chodící
samostatný

úplná kontinentní

3 malá
do 30ti
let

x
suchá
šupinatá

Snížení
imunity
horečka
diabetes

x zhoršený apatický x
chodící s
doprovodem

x
částečně
omezená

X
občasná
inkontinence

2 částečná
do 60ti
let

Vlhká x

sklerosis
multiplex
obezita
anemie

špatný zmatený
sedící na
lůžku,
v křesle

velmi
omezená

inkontinence
převážně
moče

1 žádná x
nad 60
let

alergie
porušená

onemocnění
cév
kachexie
karcinom

velmi
špatný

bezvědomí Ležící žádná
inkontinence
moče a
stolice

26 Celkem

Riziko vzniku
dekubitu

nízké (25 - 24 bodů) střední (23 - 19 bodů) vysoké (18 - 14 bodů) velmi vysoké (13 - 9 bodů)

Tab.: 9
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6.10 Příloha č. 6: Vstupní ošetřovatelský záznam
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