Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Ivana Hricová
Název BP Ošetrovateľská kasuistika pacienta na umele plicni ventilaci s bronchopneumonii
Studijni program Ošetrovateľství
Studijni obor Ošetrovateľství
Forma studia Kombinovana
Oponent BP Doc. MUDr. Alena erna, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurskova, Ph.D., MBA
Aktualnost tematu pro rešeni konkretnich problemu 1 2 3 4 5
x
Splneni cile a zadani BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a jeji adekvatni využiti 1 2 3 4 5
x
Samostatnost pri zpracovani BP (puvodnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost navrhu a doporueni k rešeni problemu 1 2 3 4 5
x
Formalni stranka BP (uprava, pravopisne chyby, prehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylisticka roveň (etivost, odborne vyjadrovani, logicky sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenu (aktualnost, poet, spravnost citaci) 1 2 3 4 5
x

Poznamka: Doplnte do prislušneho rameku hodnoceni križkem takto:

1

1 - nejlepši

5 - nejhorši

Slovni pripominky k BP:

Velice dobre zpracovana kasuistika.

Otazka(y) k obhajobe BP (1 – 2 otazky):

Jakou prognozu ma roztroušena skleroza?

Navrh klasifikace: vyborne

V Praze, dne:

1. 6. 2008

Podpis oponentky BP: